
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    DELEGAZIONE
Responsabile: STRAPPATO PAOLO

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 492 del 15-07-2021

REGISTRO GENERALE N. 1664
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA F. MORVILLO
IN VIA DEL TIRASSEGNO DI CIVITANOVA ALTA- Î STRALCIO - IÎ
LOTTO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. DETERMINA A
CONTRATTARE.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio redatto in data 14/07/2021 dal Responsabile del Procedimento
Geom. Antonio Frapiccini dalla quale risulta:

PREMESSO:

-che con atto G.C. n.269 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai
“LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
MATERNA F. MORVILLO  - VIA DEL TIRASSEGNO DI CIVITANOVA ALTA- 1° STRALCIO- 2° LOTTO”, con
una spesa di complessivi Euro 130.000,00, somma ripartita come da quadro economico di seguito
indicato:

A. IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura                                                                     € 103.608,62
A.2 Oneri per la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso         €  1.302,20
A.3 Oneri speciali per la sicurezza COVID non soggetti
       a ribasso                                                                             €     792,44
                                                                                                -----------------
Totale importo dei lavori e delle
forniture e dei servizi (A.2+A.3)                                              € 2.094,64
                                               TOTALE APPALTO (A1+A3)                     €.104.401,06

Totale importo soggetto a ribasso (A1-A2)                                                 €.102.306,42

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:
B.1 IVA su Lavori e Forniture                                                                        €.  22.968,23
B.2 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
IVA compresa                                                                                                 €.       610,00
B.3 Imprevisti                                                                                                 €.        770,71



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

B.4 Incentivi per funzioni di RUP di cui all'art. 113,
D.Lgs n.50/2016                                                                                              €.    1.220,00
B.5 SPESE ANAC                                                                                          €.         30,00
                                                                                                                      ____________
Totale importo somme a disposizione                                                         €.  25.598,94
                                                                                                                        ----------------
                                            TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)    €. 130.000,00

- che il progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici:
- QbIII.01 – A : Relazione Generale;
- QbIII.01 – B : Relazione specialistica e calcoli esecutivi;
- QbIII.01 – C : Elaborati grafici:
0.1 Stato Attuale – Individuazione delle aree di intervento;
0.2 Stato Attuale – Rilievo pavimentazione esterna, punti luce, cassette antincendio del cls e
      dell'intonaco ammalorato;
0.3 Stato di progetto – Piante e Prospetti;
0.4 Stato di progetto Sitemazioni esterne e cappotto esterno;
- QbIII.02 – A : Particolari costruttivi e decorativi;
0.5 Parete esterna con cappotto;
0.6 Rivestimento a cappotto su marciapiede esistente;
0.7 Rivestimento a cappotto su marciapiede di nuova realizzazione;
0.8 Raccordo cappotto su cassettone;
0.9 Sostituzione di scossaline;
0.10 Rivestimento di soglia esistente sezione;
0.11 Rivestimento di soglia esistente pianta;
0.12 Angolo concavo e angolo convesso;
0.13 Schema di posa del cappotto isolante;
- QbIII.03 – A.1 : Computo metrico estimativo;
- QbIII.03 – A.2 : Computo metrico oneri generali sicurezza inclusi non soggetti a ribasso;
- QbIII.03 – A.3 : Computo metrico oneri sicurezza speciali COVID;
- QbIII.03 – B: Quadro economico;
- QbIII.03 – C: Elenco prezzi;
- QbIII.03 – D: Analisi dei prezzi;
- QbIII.03 – E: Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera;
- QbIII.04 – A: Schema di contratto;
- QbIII.04 – B: Capitolato speciale d'appalto;
- QbIII.04 – C : Cronoprogramma;
- QbIII.07 – A.1 : Piano di sicurezza e coordinamento;
- QbIII.07 – A.2 : Layout di cantiere;

- che la spesa di complessivi Euro 130.000,00 è stata finanziata con pari importo concesso con
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del
14 gennaio 2020, allocato al cap. n.2629/5, imp. n.983/21, che ha in entrata il corrispondente cap. n.
544, acc. n.631;

- che per quanto riguarda l'affido dei lavori con l’atto G.C. n.269/2021 sopra richiamato, è stato
disposto di procedere ai sensi dell'art.1, comma 2, lett a), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ed aggiudicazione dell’appalto

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i;

-che il R.U.P. dell'intervento è il Geom. Antonio Frapiccini - Responsabile U.T.C. della
Delegazione;

VISTO:

- che il progetto è stato redatto all’Ing. GUAIANI ANNA CARLA,  nata a Ascoli Piceno il
12/06/1976, residente in Ancona, Via Tagliamento n.19 e con studio tecnico in Ascoli Piceno,
Piazza San Gregorio n.4,  regolarmente iscritta all’Ordine Professionale degli Ingegneri di Ascoli
Piceno al n. 1405,  incaricata con determina n.406 del 04/08/2020 – R.G. n.1490 alla redazione
della progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e collaudo nonché
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di che trattasi, da eseguire in due
lotti propedeutici, di cui il primo già realizzato nel 2020;

-che data  la modalità di finanziamento poliennale, l’intervento è stato attivato in lotti propedeutici;

-che stante la disponibilità del finanziamento Ministeriale concesso nell’annualità 2021 per
complessivi Euro 130.000,00 si è reso necessario suddividere il secondo lotto in stralci esecutivi;

-che il presente intervento prevede un primo stralcio del secondo lotto riguardante il risanamento ed
effecientamento energetico di una parte delle pareti esterne dell’edificio scolastico;

DATO ATTO che necessita procedere all’avvio delle procedure di gara al fine della selezione del
contraente, previa definizione dell’iter di approvazione del progetto;

VISTO che ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo, l’art.107 del D.Lgs n. 267 del
18/08/2000 stabilisce che è il Dirigente che procede all’approvazione del progetto esecutivo;

RITENUTO quindi di procedere anche con determinazione del Dirigente all’approvazione del
progetto esecutivo  confermando sostanzialmente ed integralmente gli elaborati e quadro economico
approvati con l’atto G.C. n.269/2021 in premessa richiamato, confermando, quindi, l’importo
complessivo dell’intervento in Euro 130.000,00,00, somma ripartita come segue:

A. IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura                                                                     € 103.608,62
A.2 Oneri per la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso         €  1.302,20
A.3 Oneri speciali per la sicurezza COVID non soggetti
       a ribasso                                                                             €     792,44
                                                                                                -----------------
Totale importo dei lavori e delle
forniture e dei servizi (A.2+A.3)                                              € 2.094,64
                                               TOTALE APPALTO (A1+A3)                     €.104.401,06

Totale importo soggetto a ribasso (A1-A2)                                                 €.102.306,42

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

B.1 IVA su Lavori e Forniture                                                                        €.  22.968,23
B.2 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
IVA compresa                                                                                                 €.       610,00
B.3 Imprevisti                                                                                                 €.        770,71
B.4 Incentivi per funzioni di RUP di cui all'art. 113
D.Lgs n.50/2016                                                                                              €.    1.220,00
B.5 SPESE ANAC                                                                                          €.         30,00
                                                                                                                      ____________
Totale importo somme a disposizione                                                         €.  25.598,94
                                                                                                                        ----------------
                                            TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)    €. 130.000,00
 progetto composto dai seguenti elaborati che non si allegano al presente atto in quanto uguali sia in
formato digitale che in carta a quelli allegati all’atto G.C. 269/2021:
- QbIII.01 – A : Relazione Generale;
- QbIII.01 – B : Relazione specialistica e calcoli esecutivi;
- QbIII.01 – C : Elaborati grafici:
0.1 Stato Attuale – Individuazione delle aree di intervento;
0.2 Stato Attuale – Rilievo pavimentazione esterna, punti luce, cassette antincendio del cls e
      dell'intonaco ammalorato;
0.3 Stato di progetto – Piante e Prospetti;
0.4 Stato di progetto Sitemazioni esterne e cappotto esterno;
- QbIII.02 – A : Particolari costruttivi e decorativi;
0.5 Parete esterna con cappotto;
0.6 Rivestimento a cappotto su marciapiede esistente;
0.7 Rivestimento a cappotto su marciapiede di nuova realizzazione;
0.8 Raccordo cappotto su cassettone;
0.9 Sostituzione di scossaline;
0.10 Rivestimento di soglia esistente sezione;
0.11 Rivestimento di soglia esistente pianta;
0.12 Angolo concavo e angolo convesso;
0.13 Schema di posa del cappotto isolante;
- QbIII.03 – A.1 : Computo metrico estimativo;
- QbIII.03 – A.2 : Computo metrico oneri generali sicurezza inclusi non soggetti a ribasso;
- QbIII.03 – A.3 : Computo metrico oneri sicurezza speciali COVID;
- QbIII.03 – B: Quadro economico;
- QbIII.03 – C: Elenco prezzi;
- QbIII.03 – D: Analisi dei prezzi;
- QbIII.03 – E: Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera;
- QbIII.04 – A: Schema di contratto;
- QbIII.04 – B: Capitolato speciale d'appalto;
- QbIII.04 – C : Cronoprogramma;
- QbIII.07 – A.1 : Piano di sicurezza e coordinamento;
- QbIII.07 – A.2 : Layout di cantiere;

VISTO che  il presente progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica da parte del RUP, ai sensi
dell'art. 26 del D.Lgs n. 50 del 18/04/16 s.m.i, con esito favorevole come da verbale redatto in data
13/07/2021;

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

VISTO:

- che l'art. 32 ,comma 2 , del D.Lgs. n. n. 50/2016 e  s.m.i. dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che altresì l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000  prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre;

- che trattandosi di appalto di opere inferiori ad Euro 150.000,00, la gara di appalto verrà effettuata
senza ricorre alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Macerata, procedendo
autonomamente attraverso la piattaforma elettronica Net4market;

DATO ATTO che con l'atto G.C. n.269/2021 sopra richiamato è stato stabilito che trattandosi
d'importo dei lavori inferiore ai 150 mila euro, di procedere all’appalto  ai sensi dell'art.1, comma 2,
lett a), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, convertito in Legge n.120 dell’11/09/2020 mediante
affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi ed aggiudicazione  con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di procedere all’affido dei lavori previa valutazione di tre offerte di operatori
da selezionare attraverso la piattaforma di e-procurement Net4market, aventi i seguenti requisiti:
1) essere in possesso attestazione SOA nella categoria OG1, oppure:

dichiarazione di aver eseguito direttamente lavori analoghi nel quinquennio antecedente laa-
data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare;
dichiarazione che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non è inferiore alb-
quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di
pubblicazione del bando;
adeguata attrezzatura tecnica.c-

2)  insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
3)  iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività inerenti l’oggetto dell’appalto (lavori edili );
4) dichiarazione sulla disponibilità dell’impresa di dare inizio ai lavori entro il 15 settembre 2021;

TENUTO CONTO:

- che i codici identificativi dell'intervento sono i seguenti:
CUP: E77H21004330001
CIG.: 883534120C;

- che i lavori dovranno avere inizio entro il 15 settembre p.v. stante il termine ultimo concesso dal 
finanziamento Ministeriale;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché
dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Civitanova Marche;

DETERMINA

1)  Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto esecutivo dei LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA F. MORVILLO - VIA DEL
TIRASSEGNO DI CIVITANOVA ALTA - 1° STRALCIO - 2°LOTTO che conferma
sostanzialmente ed integralmente gli elaborati ed il quadro economico approvati con l’atto
G.C.n.269/2021 in premessa richiamato con l’importo complessivo di Euro 130.000,00, somma
ripartita come segue:

A. IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura                                                                     € 103.608,62
A.2 Oneri per la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso         €  1.302,20
A.3 Oneri speciali per la sicurezza COVID non soggetti
       a ribasso                                                                             €     792,44
                                                                                                -----------------
Totale importo dei lavori e delle
forniture e dei servizi (A.2+A.3)                                              € 2.094,64
                                               TOTALE APPALTO (A1+A3)                     €.104.401,06

Totale importo soggetto a ribasso (A1-A2)                                                 €.102.306,42

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:
B.1 IVA su Lavori e Forniture                                                                        €.  22.968,23

B.2 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
IVA compresa                                                                                                 €.       610,00
B.3 Imprevisti                                                                                                 €.        770,71
B.4 Incentivi per funzioni di RUP di cui all'art. 113
D.Lgs n.50/2016                                                                                              €.    1.220,00
B.5 SPESE ANAC                                                                                          €.         30,00
                                                                                                                      ____________
Totale importo somme a disposizione                                                         €.  25.598,94
                                                                                                                        ----------------
                                           TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)    €. 130.000,00
progetto composto dai seguenti elaborati che non si allegano al presente atto in quanto uguali sia in
formato digitale che in carta a quelli allegati all’atto G.C. n.269/2021:
- QbIII.01 – A : Relazione Generale;
- QbIII.01 – B : Relazione specialistica e calcoli esecutivi;
- QbIII.01 – C : Elaborati grafici:

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

0.1 Stato Attuale – Individuazione delle aree di intervento;
0.2 Stato Attuale – Rilievo pavimentazione esterna, punti luce, cassette antincendio del cls e
      dell'intonaco ammalorato;
0.3 Stato di progetto – Piante e Prospetti;
0.4 Stato di progetto Sitemazioni esterne e cappotto esterno;
- QbIII.02 – A : Particolari costruttivi e decorativi;
0.5 Parete esterna con cappotto;
0.6 Rivestimento a cappotto su marciapiede esistente;
0.7 Rivestimento a cappotto su marciapiede di nuova realizzazione;
0.8 Raccordo cappotto su cassettone;
0.9 Sostituzione di scossaline;
0.10 Rivestimento di soglia esistente sezione;
0.11 Rivestimento di soglia esistente pianta;
0.12 Angolo concavo e angolo convesso;
0.13 Schema di posa del cappotto isolante;
- QbIII.03 – A.1 : Computo metrico estimativo;
- QbIII.03 – A.2 : Computo metrico oneri generali sicurezza inclusi non soggetti a ribasso;
- QbIII.03 – A.3 : Computo metrico oneri sicurezza speciali COVID;
- QbIII.03 – B: Quadro economico;
- QbIII.03 – C: Elenco prezzi;
- QbIII.03 – D: Analisi dei prezzi;
- QbIII.03 – E: Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera;
- QbIII.04 – A: Schema di contratto;
- QbIII.04 – B: Capitolato speciale d'appalto;
- QbIII.04 – C : Cronoprogramma;
- QbIII.07 – A.1 : Piano di sicurezza e coordinamento;
- QbIII.07 – A.2 : Layout di cantiere.

3) Di confermare il finanziamento della spesa di complessivi  Euro 130.000,00 con pari importo
concesso con Decreto Ministeriale 14 gennaio 2020, allocato al cap. 2629/5, imp. n.983/21, che ha
in entrata il corrispondente cap. n. 544, acc. n.631.

4) Di dare mandato all’U.T.C. della Delegazione alla selezione del contraente dell’appalto per
l’esecuzione dei lavori in oggetto, previa valutazione di tre preventive di operatori specializzati nel
settore, da selezionare attraverso la piattaforma di e-procurement Net4market, aventi i requisiti
richiesti e disponibili ad iniziare i lavori entro il 15/09/2021, con aggiudicazione  mediante il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016.

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Geom. Antonio Frapiccini,  Responsabile
Unico del Procedimento dell’opera.

6) Di dare atto che la direzione lavori, contabilità,  collaudo nonché coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione è stata affidata al tecnico esterno Ing. Guaiani Anna Carla, con studio tecnico
in Ascoli Piceno, Piazza San Gregorio n.4.

7) Di dare atto che i codici identificativi dell’intervento sono:
CUP: E77H21004330001
CIG.: 883534120C.

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

8) Di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza.

af/ap

Il Dirigente
STRAPPATO PAOLO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 15-07-2021 Il Responsabile del servizio
STRAPPATO PAOLO

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 19-07-2021 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore V̂ n. 492 del 15-07-2021 (R.G. n. 1664)  -  pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


